◆ 本报告是公司根据《关于加强上市公司社会责任承担工作暨发布〈上海证

券交易所上市公司环境信息披露指引〉的通知》和上海证券交易所《〈公司

履行社会责任的报告〉编制指引》以及《关于做好上市公司 2015 年年度报

告披露工作的通知》的有关规定，结合公司 2015年在履行社会责任方面的

具体实施情况编制而成。

◆ 本报告是公司继 2009年首次披露社会责任报告后，发布的以年度为单位的

社会责任报告，集中反映公司 2015年度企业社会责任实践的绩效。

◆ 本报告经 2016 年 3 月 3 日召开的公司第八届董事会第八次会议审议通过。

◆ 本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载，误导性陈

述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

 3

一、企业的社会责任观

坚持立足主业，关注社会需求，勇于承担社会责任，追求员工、品牌和社会

的共同进步，不断提升社会大众的生活质量。

以良好的职业道德和社会公德来共同促进社会文明，提供充分就业，积极

增加税收、倡导规范竞争、推动行业进步、保障股东权益、注重环境保护、融入

公益事业，努力成为和谐社会的典范，塑造和谐企业。

一言概之：员工为本，品牌为魂，社会为根，一切为大众。

关于“企业社会责任观”的详细阐述，见公司《2008年度社会责任报告》。

二、本年度履行社会责任所做工作

（一）、保护股东和相关者合法权益方面

1、公司按照《公司法》、《证券法》、《上市公司股东大会规则》、《上海证券

交易所股票上市规则》等法律、行政法规的要求建立了较为完善的法人治理结构。

公司法人治理结构的实际情况符合《上市公司治理准则》和《公司法》的要求。

公司守法经营，规范运作，在业务、资产、人员、机构、财务等方面均独立

于股东，公司对控股股东或其他关联单位不存在依赖性。

报告期内，公司召开一次股东大会，出席的股东占公司有效表决权股份总数

的 26.79%，本次会议共审议通过十二项议案，确保股东能充分享有法律、法规、

规章制度所赋予的各项合法权益。

2、2015年7月2日、7月3日、7月6日，公司股票交易连续三个交易日内日收

盘价格跌幅偏离值累计达到20%，公司发布了《关于股票交易异常波动的公告》。

为使股价与公司价值匹配，维护中小股东利益，树立公司良好的资本市场形象，

公司在第一时间决定同步披露《关于部分董事、监事及经营管理人员增持公司股

份的公告》，以实际行动提振股东信心。具体增持情况如下：

   (单位：股)

姓名 职务 变动前

持股数

本次

增持数

变动后

持股数

增持均价

(元/股)

杨国平 董事长兼总经理 526,623 150,000 676,623 12.74

袁丽敏 监事长 258,160 100,040 358,200 13.02

张  静 董事、副总经理 60,007 100,000 160,007 12.14

赵思渊 董事、副总经理、

董事会秘书

60,000 100,000 160,000 12.48

 4

施孟飞 副总经理 0 100,000 100,000 12.64

朱伟勇 副总经理 0 100,000 100,000 12.58

罗民伟 财务总监 0 100,000 100,000 12.50

诸颖妍 证券事务代表  0 30,000 30,000 12.45

2015年7月9日，根据中国证监会证监发（2015）51号文件《关于上市公司大

股东及董事、监事、高级管理人员增持本公司股票相关事项的通知》的精神要求，

进一步表明公司大股东对公司未来发展的信心和对公司价值的认可，公司第一大

股东上海大众公用事业（集团）股份有限公司拟通过包括但不限于以证券公司、

基金管理公司定向资产管理等方式，在近期以不低于前次减持金额的15%的资金

增持本公司股票，并于2015年7月10日披露了《公司大股东增持并承诺不减持的

公告》。上海大众公用事业（集团）股份有限公司作出承诺：大众公用作为负责

任的股东，从2015年7月9日起，在未来6个月以内不减持该公司股票，并将加快

推进上市公司健全投资者回报长效机制，提高大众交通经营质量和盈利水平，以

不断提高投资者回报。

公司还积极参与《中国证券报》发起的倡议，承诺作为上市公司本身，将诚

实经营，努力提升公司质量和盈利水平，以真实业绩回报投资者。尤其要大力倡

导和维护企业信用体系，敢于担当，积极有为，抓住中国经济转型升级的历史机

遇，持续为广大投资者创造价值，以实际行动证明对中国经济的信心，共同维护

资本市场良性发展。

3、进一步健全公司内控管理体系。报告期内，公司按照财政部、审计署、中

国保监会、中国银监会、中国证监会联合发布的 《企业内部控制基本规范》及

其配套指引等相关法律法规的要求，对公司的内控体系进行了全面梳理，完善了